Vuylemundus, levita, qui ista carta rogitus scripxi et sub + 
die et anno quo supra.2

1. Des de misericordia fins a Propterea és escrit al marge del paper.  2. Al 
final de la transcripció del pare Pasqual: És original. No està numerat. Té solament al 
dors lo títol de Turricela.

33

993, març, 9

Bescanvi amb el monestir. Giscafred, veguer, i la seva muller 
Ranlo bescanvien amb els abats Froilà i Émil, i amb la resta 
de la comunitat del monestir de Santa Maria de Serrateix, un 
alou per un altre situat a Viver.

 [A]. Original perdut. Al verso: “CCLXXIV”.
 B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 59 (fol. 30r).
 C.  Regest; BC, PASQUAL, vol. IV, 87 (fol. 44r).
 a. Esment: VILLANUEVA, VIII, pàg. 137.

In nomine Domini. Ego Uuischafredus, vicario, et uxori sue, 
Ranlo, notum fieri volumus nun<c> presentibus ac futuris qualiter 
convenit inter nos et comanentibus Sancte Marie monasterii, cuius 
domus sita est in comitatu Berguitano, in Serra de Taxo, hic sunt 
nominandi Froilus, aba, et Emilus, aba, Blandinus, monachus, et 
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Seuselles, monachus, et Dacho, presbiter, et Dodo, presbiter, et 
Ermemirus, presbiter, et Uuifredus, presbiter, quomodo fecissemus 
comutacione de ipsum alodem = = pro alode de Vivario, etc. 

Facta comutacione VII idus marcii, anno VI regnante Ugo, 
rege, etc. Soniefredus scripxit.1

1. Al final de la transcripció del pare Pasqual: Original signat de número 
CCLXXIV.

34

993, abril, 20

Bescanvi amb el monestir. Baro i la seva muller Queno donen a 
l’abat Froilà i a la resta de la comunitat del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, en bescanvi, una peça de terra i una casa 
coberta, amb uns casals, uns arbres i una era, tot això situat 
al comtat de Berga, al terme de Serrateix, prop del monestir. 
S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (9,5 × 42,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Escriptura feta amb cura. Al verso: 
“LXXIII” i “Serrataxo”.

 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 51 (fol. 26r).
 a. Esment: VILLANUEVA, VIII, 133.

In nomine Domini. Ego Baro et uxori tue, Keno. Manifestum 
est enim quia convenit inter nos ut fecisemus carta comutacionis 
ad Froilane, aba, et Uuadamiro, monachus, et Bladinus, monachus, 
et Sentelles, monachus, et Eimilus, sacer, sicuti et fecimus. Et est 
comutacio de pecia I de terra et casa I superposita et cum ipsos 
chasales cum illorum arboribus, cum exis vel regresiis earum, et 
cum ipsa era; que nobis avenit de comparacione vel de parentorum 
vel pro qualicumque voce. Et est hec omnia in comitatum Bergi-
tano, in fines de Sera de Taxo, prope Sancta Maria. Et infrontat 
ista omnia de parte orientis et de meridie et de occiduo in terras 
Sancta Maria zenobii, et de circii in terra de Dato presbitero. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt sic comutamus vobis 
ista hec omnia totum ab intecrum. Quod si nos comutatores aut 
ullusque omo qui ista carta inquietare presumserit non hoc valeat 
vindicare set in duplo componat, et in antea ista comutacio firma 
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.